

## **BÁO CÁO**

### **Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện công văn số 06/CV-BCĐ ngày 14/06/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm về việc báo cáo công tác về vệ sinh an toàn thực phẩm theo lĩnh vực của đơn vị.

Ủy ban nhân dân thị trấn Ia Kha báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2022**

##### **I. Công tác chỉ đạo:**

UBND thị trấn ban hành kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 về triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Triển khai Công văn số 21/KTHT ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Phòng kinh tế hạ tầng huyện về việc thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Ia Grai năm 2022.

Triển khai công văn số 85/KTHT ngày 01 tháng 5 năm 2022 của Phòng kinh tế hạ tầng huyện về việc phối hợp rà soát số liệu các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương.

Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của UBND thị trấn về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

##### **II. Kết quả thực hiện:**

#### **1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn**

Thị trấn quản lý: 1.099 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Trong đó:

- Ngành y tế quản lý: 95 cơ sở. Trong đó số cơ sở đã ký cam kết: 95 cơ sở, số cơ sở đủ điều kiện là 45, số cơ sở được cấp chứng nhận ATTP là 77.

- Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn quản lý: 939 cơ sở, tất cả các cơ sở đều đủ điều kiện, số cơ sở đã ký cam kết: 136 cơ sở.

- Ngành công thương quản lý: 65 cơ sở. Trong đó số cơ sở đã ký cam kết là 39, số cơ sở đủ điều kiện là 65, số cơ sở được cấp chứng nhận ATTP là 39.

## **2. Công tác thông tin tuyên truyền:**

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và triển khai cho các tổ dân phố, thôn, làng thực hiện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, các buổi sinh hoạt tại khu dân cư, các buổi phổ biến pháp luật, các tin bài trên trang thông tin điện tử thị trấn.

## **3. Công tác kiểm tra, tổng hợp:**

06 tháng đầu năm 2022 Ủy ban nhân dân thị trấn đã thành lập Đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Số cơ sở được kiểm tra: 07. Trong đó có 02 cơ sở còn vi phạm như vệ sinh bề mặt kệ còn để bụi, chưa sạch sẽ; sản phẩm bánh tráng, bún dong không có tem nhãn. Qua kiểm tra đoàn kiểm tra đã nhắc nhở đơn vị khắc phục.

Có 06 cơ sở tạp hóa đăng ký ký cam kết đảm bảo An toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh.

Tổng hợp danh sách thống kê 50 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, 15 cơ sở sản xuất rượu thủ công thuộc phạm vi quản lý của ngành công thương.

## **III. Đánh giá chung:**

### **1. Ưu điểm:**

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.

- Thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm: Tháng hành động an toàn thực phẩm, Tết Nguyên đán và kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về ATTP được đa dạng hóa dưới nhiều hình thức.

- 06 tháng đầu năm 2022 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Nhiều cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, rải rác và không thường xuyên nên sự giám sát đến các tổ dân phố, thôn, làng còn hạn chế.

- Một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không duy trì việc khám sức khỏe định kỳ và tham gia tập huấn kiến thức ATTP theo quy định chưa đầy đủ.

## **B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06 tháng cuối năm 2022**

### **I. Công tác tham mưu, chỉ đạo:**

Rà soát danh sách cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc các cấp; các ngành quản lý trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và đăng ký danh sách kiểm tra về ATTP hàng năm; tổ chức kiểm tra ATTP theo đúng trọng tâm, trọng điểm và chủ đề theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại căn tin, bếp ăn tập thể, trường học, thức ăn lề đường, tiệc cưới lưu động nhằm ngăn chặn ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

## **II. Công tác truyền thông:**

- Các ban ngành, đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống loa các nhà văn hóa tổ dân phố, thôn, làng; ấn phẩm truyền thông, bản tin, trang thông tin điện tử thị trấn; treo băng rôn, cấp phát tờ rơi, áp phích, tuyên truyền trực tiếp...

- Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức ký cam kết không mua bán, sử dụng chất cấm, không lạm dụng kháng sinh trong nuôi, trồng. Nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt an toàn.

- Tuyên truyền đến các hộ kinh doanh về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: chế biến an toàn, nguồn gốc thực phẩm rõ ràng....

## **III. Công tác kiểm tra**

- Kiểm tra trong các chiến dịch như: Tháng hành động, kiểm tra dịp tốt nghiệp THPT, Tết Trung Thu, kiểm tra đột xuất.

- Thường xuyên giám sát và nắm bắt kịp thời thông tin vụ ngộ độc thực phẩm; tổ chức điều tra, xác minh; phối hợp các cơ quan liên quan truy xuất nguồn gốc; tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân nhằm hạn chế đến mức thấp nhất vụ ngộ độc xảy ra và phòng chống lây lan ra cộng đồng (phối hợp với BCĐLNVSATTP huyện).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, chăn nuôi, giết mổ của các cơ sở, qua đó tuyên truyền, vận động không mua bán, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **C. Đề xuất, kiến nghị:**

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí cho người phụ trách về lĩnh vực an toàn thực phẩm của thị trấn.

- Đề nghị mở lớp bồi dưỡng về an toàn thực phẩm cho đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm về ATTP trên địa bàn thị trấn.

Trên đây là Báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân thị trấn Ia Kha.

***Nơi nhận:***

- Trung tâm y tế huyện;
- Lưu VP.
- Đăng trên trang thông tin điện tử:  
(mục báo cáo thống kê).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Hòa**